
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29.11.2022    г. Минусинск    № 1048 - п 

 

 

Об утверждении положения о порядке сообщения муниципальными 

служащими администрации Минусинского района о получении подарка в 

связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и 

другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 

осуществлением полномочий, исполнением служебных (должностных) 

обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления 

средств, вырученных от его реализации 

 

 

На основании Федеральных законов от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановления Правительства Российской Федерации от 09.01.2014 № 10 «О 

порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в 

связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и 

другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 

исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки 

подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его 

реализации», руководствуясь ст. 29.3, 31 Устава Минусинского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить положение о порядке сообщения муниципальными 

служащими администрации Минусинского района о получении подарка в 

связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и 

другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 

осуществлением полномочий, исполнением служебных (должностных) 

обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления 

средств, вырученных от его реализации, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

3. Постановление вступает в силу в день его официального 

опубликования в газете «Власть труда», подлежит размещению на 

официальном сайте администрации Минусинского района в сети Интернет в 

consultantplus://offline/ref=297057CCDC6942185DB511EDB18B9C39E17F1943B016A140703872E6B8873C27BC538C7D2C8AEE1AECBFDE561FF048965615987725G0TBE
consultantplus://offline/ref=297057CCDC6942185DB511EDB18B9C39E6751245BA1AA140703872E6B8873C27BC538C772980B11FF9AE86591DEE579748099A75G2T5E
consultantplus://offline/ref=297057CCDC6942185DB511EDB18B9C39E4751644BD19A140703872E6B8873C27BC538C7E2E8BE54BBCF0DF0A59A55B9556159B77390B6644G6TFE
consultantplus://offline/ref=C59274D5B5BDE3C4DA874F3E387F5CED9AFC785E3DFF978E9EB852B8A82B4DAF7719B96BA0B21929C109DB92E67F7489D7387C0FC13EE446083F0AB3nDb7E


2 

 

разделе «Противодействие коррупции», подраздел «Нормативно правовые и 

иные акты в сфере противодействия коррупции». 

 

 

 

Глава района  С.И. Глухов 

  



3 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Минусинского района  

от 29.11.2022 № 1048 - п 

 

 

Положение 

о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Минусинского района 

о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 

осуществлением полномочий, исполнением служебных (должностных) обязанностей, 

сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его 

реализации 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок сообщения муниципальными 

служащими администрации Минусинского района о получении подарка в связи с 

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 

мероприятиями, участие в которых связано с осуществлением полномочий, исполнением 

служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и 

зачисления средств, вырученных от его реализации. 

2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия: 

- подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными мероприятиями - подарок, полученный 

муниципальными служащими администрации Минусинского района от физических 

(юридических) лиц, которые осуществляют дарение исходя из должностного положения 

одаряемого, осуществления им своих полномочий, исполнения служебных (должностных) 

обязанностей (за исключением канцелярских принадлежностей, которые в рамках 

протокольных мероприятий, служебных командировок и других официальных 

мероприятий предоставлены каждому участнику указанных мероприятий в целях 

осуществления им своих полномочий, исполнения служебных (должностных) 

обязанностей, цветов и ценных подарков, врученных в качестве поощрения (награды); 

- получение подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 

осуществлением полномочий, исполнением служебных (должностных) обязанностей, - 

получение муниципальными служащими администрации Минусинского района лично или 

через посредника от физических (юридических) лиц подарка в рамках осуществления 

деятельности, предусмотренной нормативными актами, должностным регламентом 

(должностной инструкцией), а также в связи с осуществлением полномочий, исполнением 

служебных (должностных) обязанностей в случаях, установленных федеральными 

законами и иными нормативными актами, определяющими особенности правового 

положения и специфику профессиональной служебной и трудовой деятельности 

конкретного должностного лица; 

- протокольное мероприятие - мероприятие, при проведении которого предусмотрен 

сложившийся в результате ведомственных, национальных, культурных особенностей 

порядок (церемониал) и (или) ведение протокола - документа, фиксирующего ход 

проведения мероприятия; 

- официальное мероприятие - мероприятие, проведение которого подтверждено 

(санкционировано) соответствующим распоряжением, приказом или иным 

распорядительным актом (например, служебная командировка, включая встречи и иные 

мероприятия в период командирования, проведение совещаний, конференций, приемов 

представителей, членов официальных делегаций, должностных лиц государственных 



4 

 

(муниципальных) органов, организаций, иностранных государств, прибывающих с 

официальным и рабочим визитом, встреч и переговоров). 

 

3. Муниципальные служащие администрации Минусинского района не вправе 

получать подарки от физических (юридических) лиц в связи с должностным положением 

или осуществлением полномочий, исполнением служебных (должностных) обязанностей, 

за исключением подарков, полученных в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в 

которых связано с осуществлением ими своих полномочий, исполнением служебных 

(должностных) обязанностей. 

4. Муниципальные служащие администрации Минусинского района обязаны в 

порядке, предусмотренном настоящим Положением уведомлять обо всех случаях 

получения подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 

осуществлением полномочий, исполнением служебных (должностных) обязанностей. 

5. Предусмотренные в Положении процедуры не распространяются на:  

- канцелярские принадлежности, которые в рамках протокольных мероприятий, 

служебных командировок и других официальных мероприятий предоставлены каждому 

участнику указанных мероприятий в целях исполнения им своих служебных 

(должностных) обязанностей; 

- цветы, к которым можно отнести срезанные цветы, цветы в горшках, цветочные 

корзины, искусственные цветы и т.п.; 

- подарки, в том числе ценные, вручаемые (получаемые) в качестве поощрения 

(награды) от имени муниципального органа, в которых лицо замещающее муниципальную 

должность, должность муниципальной службы проходит службу (осуществляет трудовую 

деятельность), иного муниципального органа, что подтверждается соответствующим 

распорядительным актом. 

В этой связи, уведомлять о получении и сдавать вышеуказанные подарки не 

требуется, они являются собственностью одаряемого.  

В случае, если в ходе торжественной церемонии, на которой происходит поощрение 

(награждение), подарки вручаются всему коллективу (группе лиц) от имени их 

представителя нанимателя (руководителя), данные подарки сдаче не подлежат, поскольку 

такое дарение является формой поощрения (награды) от имени представителя нанимателя 

(работодателя). 

Денежное вознаграждение, вручаемое одновременно с поощрением (наградой), 

является его составной частью в случае, если данное вознаграждение предусмотрено 

нормативным правовым актом, регулирующим порядок вручения соответствующего 

поощрения (награды). Таким образом, муниципальный служащий вправе получать от 

имени муниципальных органов, организаций ценные подарки, вручаемые в качестве 

поощрения (награды), с одновременной выплатой денежного вознаграждения. 

Необходимо учитывать, что получение таких поощрений (наград) не исключает 

возможность возникновения конфликта интересов. Перед вручением муниципальному 

служащему соответствующего поощрения (награды) рекомендуется предварительно 

согласовать возможность такого поощрения (награждения) с представителем нанимателя 

(руководителем) муниципального служащего. 

6. Муниципальные служащие администрации Минусинского района, получившие 

подарок, обращаются с уведомлением, согласно приложению 1 к настоящему Положению 

о получении подарка в отдел по юридической и кадровой работе администрации 

Минусинского района, не позднее 3 рабочих дней со дня получения подарка. К 

уведомлению прилагаются документы (при их наличии), подтверждающие стоимость 

подарка (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате (приобретении) подарка). 



5 

 

В случае если подарок получен во время служебной командировки, уведомление 

представляется не позднее 3 рабочих дней со дня возвращения должностного лица, 

получившего подарок, из служебной командировки. 

При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в абзацах первом и 

втором настоящего пункта, по причине, не зависящей от муниципального служащего, оно 

представляется не позднее следующего дня после ее устранения. 

7. Уведомление составляется в 2 экземплярах, один из которых возвращается лицу, 

представившему уведомление, с отметкой о регистрации, другой экземпляр направляется 

в комиссию по поступлению и выбытию активов соответствующего органа местного 

самоуправления (далее - комиссия), образованной в соответствии с законодательством о 

бухгалтерском учете. 

Уведомления подлежат обязательной регистрации в журнале регистрации 

уведомлений о получении подарков, согласно приложению 2 к настоящему Положению. 

8. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превышает три 

тысячи рублей, либо стоимость которого получившим его лицом неизвестна, сдается 

ответственному лицу уполномоченного структурного подразделения (уполномоченному 

лицу) соответствующего органа местного самоуправления, которое принимает его на 

хранение по акту приема-передачи не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации 

уведомления в соответствующем журнале регистрации согласно приложению 3 к 

настоящему Положению. 

Подарок, полученный муниципальным служащим, независимо от его стоимости, 

подлежит передаче на хранение в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящего 

пункта. 

До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, за утрату или повреждение подарка несет 

лицо, получившее подарок. 

Акты приема-передачи подарков регистрируются в книге учета актов приема-

передачи подарков, согласно приложению 4 к настоящему Положению по мере 

поступления. 

9. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, определение его стоимости проводится на 

основе рыночной цены, действующей на дату принятия к учету подарка, или цены на 

аналогичную материальную ценность в сопоставимых условиях с привлечением при 

необходимости комиссии. Сведения о рыночной цене подтверждаются документально, а 

при невозможности документального подтверждения - экспертным путем. 

10. Подарок, стоимость которого не превышает трех тысяч рублей, возвращается 

получившему его лицу по акту возврата подарка по форме, согласно приложению 5 к 

настоящему Положению. 

11. Уполномоченное структурное подразделение (уполномоченное лицо) 

администрации Минусинского района обеспечивает включение в установленном порядке 

принятого к бухгалтерскому учету подарка, стоимость которого превышает три тысячи 

рублей, в реестр муниципальной собственности. 

12. Муниципальный служащий администрации Минусинского района, сдавший 

подарок, может его выкупить, направив на имя руководителя органа местного 

самоуправления соответствующее заявление не позднее двух месяцев со дня сдачи 

подарка. 

13. Отдел по юридической и кадровой работе администрации Минусинского района 

в течение 3 месяцев со дня поступления заявления, указанного в пункте 12 настоящего 

Положения, организует оценку стоимости подарка для реализации (выкупа) и уведомляет 

в письменной форме лицо, подавшее заявление, о результатах оценки, после чего в 

течение месяца заявитель выкупает подарок по установленной в результате оценки 

стоимости или отказывается от выкупа. 

consultantplus://offline/ref=76876596F5A1EEDCB1CE9C5210ABDF7808AF298F00B0EE0F918C169919E341D04EB19E09528B199452DFE2B1C2ED7F2B94057232BF4E38BF0131F526q7d1G
consultantplus://offline/ref=E6A969AE9BB234937153878B55B0A30C351CA9D320F24872770FD204D9530C1EDE34561AF00CC710FD4E98C007EBFC4855A31D2CDC3643940A948849Q9hBG
consultantplus://offline/ref=E6A969AE9BB234937153878B55B0A30C351CA9D320F24872770FD204D9530C1EDE34561AF00CC710FD4E98C005EBFC4855A31D2CDC3643940A948849Q9hBG
consultantplus://offline/ref=15EDE9F3A49BEB1277757EDB738567755B53450C2101C49C6A288D4B94BD0414C83AA66E462D359718324976DEB2A9DF6C22CC8FB9B968A084C47BE6dFv6G


6 

 

14. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указанное в пункте 12 

настоящего Положения, может использоваться соответствующими органами местного 

самоуправления, с учетом заключения комиссии о целесообразности использования 

подарка для обеспечения его деятельности. 

15. В случае нецелесообразности использования подарка руководителем 

соответствующего органа местного самоуправления принимается решение о реализации 

подарка и проведении оценки его стоимости для реализации (выкупа), осуществляемой 

посредством проведения торгов в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации. 

16. Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), предусмотренная 13, 15 

настоящего Положения, осуществляется субъектами оценочной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. 

17. В случае если подарок не выкуплен или не реализован, руководитель 

соответствующего органа местного самоуправления принимает решение о повторной 

реализации подарка, либо его безвозмездной передаче на баланс благотворительной 

организации, либо о его уничтожении в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

18. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются в доход 

районного бюджета. 

  



7 

 

Приложение 1 

к Положению о порядке сообщения 

муниципальными служащими 

администрации Минусинского района о 

получении подарка в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными 

мероприятиями, участие в которых связано с 

осуществлением полномочий, исполнением 

служебных (должностных) обязанностей, 

сдачи и оценки подарка, реализации 

(выкупа) и зачисления средств, вырученных 

от его реализации 

 

Уведомление о получении подарка 

______________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления 

от_____________________________________ 
(Ф.И.О., занимаемая должность) 

 

 

Уведомление о получении подарка от «__» ___________ 20__ г. 

 

Извещаю о получении _______________________________________________________ 

(дата получения) 

подарка (ов) на ___________________________________________________________ 
(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, другого официального 

мероприятия, место и дата проведения) 

 

Наименование подарка Характеристика подарка, его 

описание 

Количество 

предметов 

Стоимость в 

рублях <*> 

1    

2    

3    

Итого    

 
Приложение: _____________________________________________ на ______ листах. 

                                           (наименование документа) 

Лицо, представившее уведомление _________ _____________________  

                                                               (подпись) (расшифровка подписи) 

«__» __________ 20__ г. 

Лицо, принявшее уведомление _________ _____________________ 

              (подпись) (расшифровка подписи) 

«__» __________ 20__ г. 

 

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений ___________________ 

«__» _____________ 20__ г.  



8 

 

 

Приложение 2 

к Положению о порядке сообщения 

муниципальными служащими 

администрации Минусинского района о 

получении подарка в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными 

мероприятиями, участие в которых связано с 

осуществлением полномочий, исполнением 

служебных (должностных) обязанностей, 

сдачи и оценки подарка, реализации 

(выкупа) и зачисления средств, вырученных 

от его реализации 

 

 
Журнал 

регистрации уведомлений о получении подарков в связи 

с протокольными мероприятиями, служебными командировками 

и другими официальными мероприятиями 

 

№ 

п/п 

Дата 

регистрации 

уведомлени

я 

Сведения о лице, замещающем 

муниципальные должности или должности 

муниципальной службы, направившем 

уведомление 

Краткое 

содержание 

уведомлени

я 

Ф.И.О. 

должность 

лица, 

принявшего 

уведомлени

е Ф.И.О. документ, 

удостоверяющи

й личность 

должност

ь 

номер 

телефон

а 

        

 

  



9 

 

Приложение 3 

к Положению о порядке сообщения 

муниципальными служащими 

администрации Минусинского района о 

получении подарка в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными 

мероприятиями, участие в которых связано с 

осуществлением полномочий, исполнением 

служебных (должностных) обязанностей, 

сдачи и оценки подарка, реализации 

(выкупа) и зачисления средств, вырученных 

от его реализации 

 

 
Акт 

приема-передачи подарка, полученного муниципальными  

служащими администрации Минусинского района, 

в связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными мероприятиями 

 

 

«__» _____________ 20__ года                                                                                  № ______ 

 

___________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., наименование замещаемой должности) 

___________________________________________________________________________ 

В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской  

Федерации» и Федеральным законом «О противодействии коррупции» передает, 

а___________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., должность) 

____________________________________________________________________________ 

принимает подарок ___________________________________________________________ 

(наименование и вид подарка) 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

полученный в связи с: ________________________________________________________ 

(указывается мероприятие и дата) 

____________________________________________________________________________ 

 

Сдал _______________________________ Принял ________________________________ 

  

consultantplus://offline/ref=D8C4272C0B92FD4A5F78FDE4D6AA7E093BA38827A83936639014EF41E9360D8B5292E7B92D275D6A23D871E0B47E13G
consultantplus://offline/ref=D8C4272C0B92FD4A5F78FDE4D6AA7E093CA98321A23536639014EF41E9360D8B5292E7B92D275D6A23D871E0B47E13G


10 

 

Приложение 4 

к Положению о порядке сообщения 

муниципальными служащими 

администрации Минусинского района о 

получении подарка в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными 

мероприятиями, участие в которых связано с 

осуществлением полномочий, исполнением 

служебных (должностных) обязанностей, 

сдачи и оценки подарка, реализации 

(выкупа) и зачисления средств, вырученных 

от его реализации 

 

 
Книга 

учета активов приема-передачи подарков, полученных муниципальными служащими 

администрации Минусинского района в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями 

 

№ 

п/п 

Дата акта 

приема-

передачи 

подарков 

Номер акта 

приема-

передачи 

подарков 

Наимено

вание 

подарка 

Вид 

подар

ка 

Ф.И.О., 

должность, 

сдавшего 

подарок 

Подпись 

сдавшего 

подарок 

Ф.И.О. 

должность, 

принявшего 

подарок 

Подпись 

работника, 

принявшего 

подарок 

         

 


